ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 августа 2022 г. № 267

г. МАХАЧКАЛА

О Республиканскойэкспертнойкомиссиипри Правительстве

РеспубликиДагестандля оценки предложенийоб определениимест,

нахождениев которыхможет причинитьвред здоровьюдетей,

их физическому,интеллектуальному,психическому,духовному

и нравственномуразвитию,общественныхмест, в которых в ночное

время не допускаетсянахождениедетей без сопровожденияродителей

(лиц, их заменяющих),а такжелиц, осуществляющих

мероприятияс участиемдетей

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Дагестан

от 29 декабря 2016 г. № 87 «О мерах по предупреждению причинения

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию и признании

утратившей силу статьи 13.1 Закона Республики Дагестан «О защите прав

ребенка в Республике Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Образовать Республиканскую экспертную комиссию при

Правительстве Республики Дагестан для оценки предложений об

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и

деятельности Республиканской экспертной комиссии при Правительстве

Республики Дагестан для оценки предложений об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Председателя Правительства Республики

Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

лБИте.л

Июедеед
ДЕЛОПРОИЗВ^^

ль Правительства

ики Дагестан А. Абдулмуслимое

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 августа 2022 г. № 267

ПОРЯДОК

формированияи деятельностиРеспубликанскойэкспертнойкомиссии

при ПравительствеРеспубликиДагестандля оценки предложенийоб

определениимест, нахождениев которыхможет причинитьвред

здоровьюдетей, их физическому,интеллектуальному,психическому,

духовномуи нравственномуразвитию,общественныхмест, в которых

в ночное время не допускаетсянахояедениедетей без сопровояедения

родителей(лиц, их заменяющих),а такжелиц, осуществляющих

мероприятияс участиемдетей

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет деятельность Республиканской

экспертной комиссии при Правительстве Республики Дагестан для оценки

предложений об определении мест, нахождение в которых может

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест,

в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее соответственно —
Комиссия, места, нахождение в которых может причинить вред здоровью и

развитию несовершеннолетних).

2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом,

формируемым на неопределенный срок и осуществляющим свою

деятельность на безвозмездной основе.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Порядком.

П. Основные задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:

оценка предложений, поступающих от федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований

Республики^ Дагестан (далее - органы местного самоуправления),

организаций и граждан, об определении мест, нахождение в которых

может причинить вред здоровью и развитию несовершеннолетних;

подготовка и утверждение экспертных заключений об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетнргх, в целях дополнения перечня мест, установленных

статьей 7Закона Республики Дагестан от 29 декабря 2016 г. № 87 «О мерах

по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

и признании утратившей силу статьи 13.1 Закона Республики Дагестан

«О заприте прав ребенка в Республике Дагестан» (далее - Закон

Республики Дагестан № 87).

III. Права Комиссии

5. В целях реализации задач, изложенных в разделе II настоящего
Порядка, Комиссия имеет право:

запрашивать в установленном порядке у федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления, организаций и граждан

необходимого информацию и материалы по вопросам, входяш;им в

ведение Комиссии;

приглашать на заседания Комиссии должностных лиц органов

государственной власти, органов местного самоуправления, организаций

и граждан, а также экспертов и представителей обш;ественных

объединений;

заслушивать на своих заседаниях предложения органов

государственной власти, органов местного самоуправления, организаций

и граждан;

посещать места, предложения по которым об определении их как

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних, поступили в Комиссию.

IV. Состав Комиссии

6. Комиссия формируется численностью и составом,

установленными частью 2 статьи 6 Закона Республики Дагестан № 87.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в составе председателя

Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии,

членов Комиссии.

8. Комиссией руководит председатель Комиссии, который несет

ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

V. Права и обязанности членов Комиссии

9. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

планирует работу Комиссии;

определяет время и место проведения заседаний Комиссии и их

повестку;

председательствует на заседаниях Комиссии и подписывает

заключения Комиссии;

дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью.

10. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

11. Секретарь Комиссии;

а) организует подготовку и проведение заседаний Комиссии:

осуществляет учет предложений, поступающих от федеральных

органов государственной власти, органов государственной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления, организаций и

граждан, об определении мест, нахождение в которых может причинить

вред здоровью и развитию несовершеннолетних;

запрашивает и получает от федеральных органов государственной

власти, органов государственной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления, организаций и граждан независимо от их

организационно-правовьБС форм документы, необходимые для

осуществления деятельности Комиссии;

составляет проект повестки заседания Комиссии;

обеспечивает рассылку членам Комиссии соответствующих

материалов;

уведомляет членов Комиссии не позднее чем за 3 дня до заседания

о дате и месте проведения заседания Комиссии, направляет повестку

заседания Комиссии и в случае необходимости —иные документы по

вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии;

обеспечивает участие членов Комиссии в заседании;

ведет протоколы заседаний Комиссии и подписывает их;

оформляет экспертные заключения об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних;

б) направляет:

копии протоколов заседаний Комиссии и копии заключений

Комиссии - в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Правительстве Республики Дагестан;

заключения Комиссии - в органы государственной власти, органы

местного самоуправления, гражданам и организациям, направившим в

Комиссию предложения об определении мест, нахождение в которых

может причинить вред здоровью и развитию несовершеннолетних.

12. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично.

13. Члены Комиссии имеют право:

знакомиться со всеми документами, представленными в Комиссию;

посещать места, предложения по которым направлены в

Правительство Республики Дагестан;

вносить предложения в Правительство Республики Дагестан по

вопросам совершенствования деятельности Комиссии.

VL Порядокработы Комиссии

14. Основной формой работы Комиссии являются ее заседания.

Заседания Комиссии являются открытыми и проводятся по мере

поступления от федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, организаций и граждан предложений об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних.

15. Вносимые предложения должны содержать наименование

места, предлагаемого для включения в перечень мест, нахождение в

которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних, его местонахождение, обоснование того, что

нахождение несовершеннолетних в данном месте может причинить вред

их здоровью и развитию.

16. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не

позднее тридцати календарных дней со дня поступления в Правительство

Республики Дагестан предложений об определении мест, нахождение в

которых может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних.

17. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в его

работе не менее двух третей от общего числа ее членов. Члены Комиссии

участвуют в заседаниях без права их замены.

18. Определение мест, нахождение в которьпс может причинить

вред здоровью и развитию несовершеннолетних, осуществляется с

учетом критериев, установленных абзацем вторым части 1 статьи 6
Закона Республики Дагестан № 87.

19. Решение Комиссии по результатам рассмотрения предложений

об определении мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью и развитию несовершеннолетних, принимается открытым

голосованием простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим

является голос председательствующего.

20. Рассмотрение предложения, касающегося конкретного места,

нахождение в котором может причинить вред здоровью и развитию

несовершеннолетних, может производиться в присутствии полномочного

представителя организации, в ведении которой оно находится.

21. Решение Комиссии оформляется заключением по форме

согласно приложению к настоящему Порядку.

22. Заключение Комиссии должно содержать обоснованные и

мотивированные выводы о соответствии или несоответствии

предложенных мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью и развитию несовершеннолетних, моральным и нравственным

нормам в соответствии с федеральным законодательством и

законодательством Республики Дагестан в сфере защиты прав и законных

интересов ребенка.

23. Заключение Комиссии подписывается председательствующим

на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Члены Комиссии, не

согласные с принятием Комиссией соответствующего заключения, имеют

право в письменной форме изложить свое особое мнение, прилагаемое к

заключению.

24. Заключение Комиссии в соответствии с частью 6 статьи 6
Закона Республики Дагестан № 87 носит рекомендательный характер.

25. Заключение Комиссии в десятидневный срок со дня его

подписания направляется субъекту, направившему предложение.

26. Протокол заседания Комиссии должен содержать:

дату и номер протокола заседания Комиссии;

сведения о членах Комиссии, присутствующих на заседании;

количество и краткое содержание поступивших предложений;

решения Комиссии по результатам оценки поступивших

предложений.

27. Протокол подписывается секретарем Комиссии и утверждается

председателем Комиссии.

28. Обжалование действий (бездействия) Комиссии производится в

установленном законодательством порядке.

29. Хранение копий протоколов заседаний Комиссии и копий

заключений Комиссии обеспечивается секретарем Комиссии.

30. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется Министерством образования и науки Республики

Дагестан.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку формирования и деятельности

Республиканской экспертной комиссии при

Правительстве Республики Дагестан для

оценки предложений об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных

мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия

с участием детей

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Республиканской экспертной комиссии при Правительстве

Республики Дагестан для оценки предложений об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное

время не допускается нахояодение детей без сопровоиодения родителей

(лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей

г. Махачкала 20

Республиканская экспертная комиссия (далее - Комиссия) в составе:

председателя Комиссии .

заместителя председателя Комиссии

секретаря Комиссии

членов Комиссии:

г.

рассмотрела на заседании « » 20 г. предложение(-я) об

(дата)

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей, поступившее (-ие) « » 20 г. от:

(дата)

(наименование федерального органа государственной власти, органа

государственной власти Республики Дагестан, органа местного самоуправления,

организации, ФИО гражданина)

Рассмотрев предложение и представленные к нему материалы

(краткое содержание предложения и представленных материалов)

Комиссия установила:

(дается оценка предложения)

Вывод:

На основании поступившего предложения и материалов к нему,

руководствуясь абзацем третьим пункта 4 Порядка формирования и

деятельности Республиканской экспертной комиссии при Правительстве

Республики Дагестан для оценки предложений об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заметающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей. Комиссия дает заключение, которое содержит обоснованные и

мотивированные выводы о предложенных

(соответствии / несоответствии)
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному ' и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей, моральным и нравственным нормам в соответствии с федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан в сфере

защиты прав и законных интересов ребенка:

(принятое решение)

Председатель Комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь Комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)